REQUERIMENTO nº   /2020

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
O Vereador subscritor do presente, na forma prevista no Regimento Interno e ainda CONSIDERANDO:
a) Tendo em vista o crítico momento financeiro  e as dificuldades econômicas que os paranaenses passam devido a pandemia do corona vírus.
b) E tendo em vista que o papel de fiscalizador, e elo entre a população e o Poder Público e tendo ainda recebido várias indagações sobre o aumento da tarifa de água anunciado pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR).
c)  Ex positis, requer seja aprovado o presente Requerimento, a fim de que seja encaminhado OFÍCIO a Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná (AGEPAR), solicitando o adiamento do reajuste enquanto enfrentamos essa fase critica e ascendente da pandemia, para que assim se evite o prejuízo financeiro na renda das famílias paranaenses com esse reajuste.
Sem mais para o momento, o vereador abaixo relacionado no estrito dever de fiscalizador e representante legal dos interesses coletivos da população de Arapongas, espera e conta com a compreensão dos senhores na busca por estas informações.

Arapongas, 26 de Agosto de 2020.

Aroldo César Pagan

Vereador